
IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO 

ELEMENTI BASE
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO
• STRUMENTO DI CONOSCENZA

• STRUMENTO DI COMUNICAZIONE
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO
• CLAUSOLA GENERALE ART 2423 C.C.

• Fonti → Codice Civile → LIBRO QUINTO - Del lavoro → Titolo V - Delle società → Capo V - Società per azioni → Sezione IX - Del bilancio

• Gli amministratori devono redigere il bilancio di esercizio, costituito dallo stato patrimoniale [2424], dal conto economico [2425], dal rendiconto

finanziario(1) e dalla nota integrativa [2427].

• Il bilancio deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare in modo veritiero e corretto la
situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

• Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire le

informazioni complementari necessarie allo scopo.

• Non occorre rispettare gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti al

fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Rimangono fermi gli obblighi in tema di regolare tenuta delle scritture contabili. Le società

illustrano nella nota integrativa i criteri con i quali hanno dato attuazione alla presente disposizione(2).

• Se, in casi eccezionali, l'applicazione di una disposizione degli articoli seguenti è incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta, la

disposizione non deve essere applicata. La nota integrativa deve motivare la deroga e deve indicarne l'influenza sulla rappresentazione della

situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico. Gli eventuali utili derivanti dalla deroga devono essere iscritti in una riserva non

distribuibile se non in misura corrispondente al valore recuperato.

• Il bilancio deve essere redatto in unità di euro, senza cifre decimali, ad eccezione della nota integrativa che può essere redatta in migliaia di euro.
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO

• CHIAREZZA: rispetto della forma, della struttura e dei contenuti; 

intelligibilità da parte di coloro che possiedono le nozioni contabili 

necessarie alla sua comprensione 

• VERITA’ E CORRETTEZZA: si ottengono applicando correttamente 

❑principi di redazione ( art 2423 bic c.c.)

❑principi contabili elaborato da speciali organismi nazionali ed 

internazionali, che integrano le norme di legge.
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO – PRINCIPI DI REDAZIONE

182LM Elementi di imprenditorialità sociale AA 23/24 6



IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO – PRINCIPI DI REDAZIONE
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO – SISTEMA INFORMATIVO
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO – STRUTTURA

Art. 2423-ter C.C.

❑ Struttura rigida: obbligo di iscrizione nello SP e nel CE delle voci indicate agli artt. 2424 e 
2425

❑ Esposizione dei valori a stati comparati con l’esercizio Precedente

❑ In particolare le poste dello SP e del CE sono strutturate secondo uno schema rigido, 
articolato su quattro livelli:

➢ MACROCLASSI Contraddistinte da lettere maiuscole

➢ (A,B,C ...)

➢ CLASSI Numeri romani (I, II, III ...)

➢ VOCI Numeri arabi (1, 2, 3, ...)

➢ SOTTOVOCI Lettere minuscole (a, b, c, ...)
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO – STRUTTURA SINTETICA DELLO STATO PATRIMONIALE
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO – CONTO ECONOMICO

• Funzione

• Il conto economico deve fornire una corretta rappresentazione delle

operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e

negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato

economico.

• l’art. 2425 c.c. prescrive uno schema di conto economico obbligatorio,

con forma espositiva scalare e classificazione dei costi per natura
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO – CONTO ECONOMICO –
STRUTTURA PER AREE GESTIONALI
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IL BILANCIO DELL’ESERCIZIO – ART 2426 CRITERI DI VALUTAZIONE
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